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El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, del)tro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaciôn socia1 y eI mlmero de 
identificaCİôn fisca] de las personas 0 entidades premiadas, eI premio con­
cedido a cada una de ellas yla fechade su concesiôn. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debeni acompaftarse a la citada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia de] anuncio de la 
convocatoria en el.Boletin Oficial del Estado. 0 de la Comunidad Autônoma 
y eD, al menos, un peri6dico de gran circulaci6n nacional Carticulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de tas Personas Fisieas 
de 30 de dieiembre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponerse recurso de reposici6n ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria 0 reclamaci6n econ6mic~admi­
nistrativa ante eI Tribunal Econ6mico--Administraci6n CentraJ, en el plazo 
de quince dias hıibiles contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaci6n del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Direetor del departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12974 RESOLUCIGN de 22 de mayo de 1997, del Departamento 
de Gestiön Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis­
traci6n Trilnttaria, por la que se concede la exenci6n pre­
visıa en el articulo 9.1.1 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas al pre­
mio de Radio .Guillermo Marcon;", correspondiente a los 
Premios ViUa de Madrid 1997, convocados por el excelen­
tisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha IL de marzo de 1997, en la 
Agencia Estata1 de Administraciôn Tributaria, formulada por el Coneejal 
Delegado del Area de Cultura, Educaciôn, Juventud y Deportes, don Anto­
nio G6mez-Angulo Rodrfguez que, en nombre y representaciôn de! exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid eD calidad de convocante,' solicita la 
concesi6n de la exenci6n en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de determinados premios literarios, artisticos 0 cientfficos, prevista 
en el articulo 9.1.1 de la Ley 18/1991, ·de 6 de junio, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas .Boletin Ofieial del Estado. de 7 de junio, 
al Premio de Radio .Guillermo Marconi., correspondiente ıl los Premios 
de la Villa de Madrid 1997, convoeados por el eilado Organismo. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junlo, del1mpuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el reglamento del citado impuesto, aprobado por 
el articulo primero de! Real Deereto 1841/1991, de 30 de diciembre, .Boletin 
Oficial del Estado., de 31 de diciembre y la Orden ministerial de 5 de 
oetubre de 1992, por la que se estableee el procedimiento para la concesiôn 
de la exenci6n del Impuesto sobre la Renta de las Personas FIsicas de 
determinados premios literarios, artisticos 0 cientificos .Baletin Oficial 
del Estado. de 16 de octubre; 

Considerando que, este Departamento de Gestiôn Tributaria de la Agen· 
cia Estata1 de Administraciôn Tributaria, es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden ministerial de 5 de octubre de 1992, por la que se 
establece eI procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del Impuesto 
sobre la Renta de ıas Personas Fisicas de determinados premios Iiterarios, 
artisticos 0 cientificos, y que, la solicitud se ha presentado en plazo, seg1ifl 
determina el artfculo 3.dos.5 del Reglamento del citado Impuesto; 

Considerando que, la bas.e primera de la primera de la eonvoeatoria 
del Premio de Radio .Guillermo Mareoni., estipula: 

.. Es objeto de este concurso premiar, entre Ios programas radiof6nicos 
que se presenten, eı que se considere eI mejor. Los programas radiofônicos, 
realizados en castellano, deberıin difundir e interpretar la realidad de 
nuestra ciudad y tendran que haber sido emitidos en cualquier medio 
radiofônico durante el ano 1996 .• 

Por tanto, el objeto perseguido por el exeelentisimo Ayuntamiento de 
Madrid, na sôl0 pone de mani.fiesto eI car3.cter relevante del premio, sino 
que el mismo es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio; 

Considerando que, segıin se desprende del eontenido de la base primera 
de la convocatoria del citado premio, este se concede respecto de programas 
radiof6nicos emitidos con anterioridad a su convDCa. 'lria. 

Considerando que, la base novena de la convoc.<. ~oria deI Premio de 
Radio .Guillermo Mareoni. 1997, estipula: 

.Unicamente, para efectos de la memoria histôrica de los Premios Villa 
de Madrid, eI Ayuntamiento, se reserva.ra al menos una copia de la gra­
baci6n de la obra ganadora de Madrid, que conservara, para su custodia, 
en los archivos del Area de Cultura.' 

Como puede apreciarse, dicha base expresa con c1aridad que, eI exce­
lentfsimo Ayuntanıiento de Madrid no esta interesado en laexplotaciôn 
econômica de la obra premiada, ni exige la cesiôn 0 limitaciôn de 105 
dereehos de propiedad de aquella, incluidos los derivados de la propiedad 
inteleetual 0 industrial; 

Considerando que, segı1n manifiesla la entidad convocante en su escrito 
de solicitud de exenci6n, la convocatoria de] Premio tiene caracter İnter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que, las bases de la eonvoeatoria del Premio Radio .Gui­
. llermo Marconi. 1997, na estabIecen limitaci6n alguna a los concursantes 
por razones əjenas a la propia esencia del premio; 

Considerando que, el anuncio de la eonvoeatoria de los Premios Villa 
de Madrid 1997, induida la especialidad euya exenci6n se solicita, se hizo 
publico en el .Boletfn Oficial del Estado. de 25 de enero de 1997, asi 
como en un periôdico de gran circUıaciôn nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el artfcUıo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para la deCıaraciôn de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al Premio de Radio _Guillermo Marconi., correspondiente a 108 
Premios Villa de Madrid 1997, convocados por el excelentisimo Ayunta· 
miento de Madrid. 

La deCıaraci6n de exenCİôn tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen 105 terminos que motivan eI expediente. 

El convocante queda obligado a eomunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, Jos 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominaciôn social y el NIF, de las 
personas 0 entidades premiadas, eI premio concedido a cada una de ellas 
y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose de sucesivas convoca­
torias debera acompaiiarse a la citada comunicadôn tas bases de la con­
vocatoria deI premio y una copia deI anuncio de la convocatoria en el 
.Boletin Oficial del Estado. 0 de la Comunidad Autônoma y en, al menos, 
un periôdieo de gran circulaciôn nacional (artieulos 3.dos.5 y tres del 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de 30 
de diciembre y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho aeuerdo podrıi interponer recurso de interposici6n ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0, Reclamaciôn Eeonômico-Ad­
ministrativa ante eı Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el p]a­
zo de quince dias hıibiles eontados a partir del siguiente a la recepci6n 
de la notificaciôn del presente aeuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Direetor del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12975 RESOLUCIGN de 22 de mayo de 1997, de! Departamento 
de Gestiön Tribuıaria de la Agencia Estatal de Adminis· 
traciön Tributaria, por la que se concede la exenciôn pre­
vista enel articulo 9.una.i)de la Ley 18/1991, de 6 dejunio, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas al pre· 
mio de humor grcifico Antonio de Lara .Tona-, correspon­
diente a los Premios Viua de Madrid 1997, convocados por 
el excelentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con feeha 11 de marzo de 1997 en la 
Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el Coneejal 
Delegado del Area de Cultura, Educaci6n, Juventud y Deportes, don Anto­
nio Gômez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaciôn del exce­
lentfsimo Ayuntamiento de Madrid en ealidad de convocante, solicita la 
concesi6n de, la exenciôn en cı Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas de deterıninados premios literarios, amsticos 0 cientificos, prevista 
en el artfeulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Rentıl de las Personas Fisicas (.Boletfn Oficial de Eslado' de 
7 de junio), al premio de humor gr3fico Antonio de Lara -Tono», corres­
pondiente a los Premios Villa de Madrid 1997, convocados por el cilado 
Organismo; 
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Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicas; el Reg\amento del citado Impuesto, ə.probado por 
el articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletln 
Oficial del Estado., del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
que se establece el procedimiento para la concesi6n de la exenCİôn del 
Impuesto sobre la Renta de la.o;; Personas Ffsicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cİentificos (.Baletin Ofıcial del Estado» de 16 de 
octubre); 

Considerando qııe este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Admİnİstracion Tributaria, es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en eI apartado 
scgundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
eI procedimicnto para la concesiôn de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de Ias Pcrsonas Fisicas de determinados premios literarios, artis­
ticos 0 cientificos, y quc, la solicİtud se ha presentado en plazo, segun 
determina el articulo 3.dos.5 del Reg\amento del citado Impuesto; 

Considerando que la base primera de la convocatoria del premio de 
humor gr:ifico Antonio de Lara .Tono. 1997, estipula: 

.Es objeto de este concurso premiar, entre las coIecciones, series, tiras 
o cualesquiera otras manifestaciones de humor gratico, la que se considere 
la mejor. Siempre que haya texto escrito, este debera ser en castellano. 
Debenin referirse a la vida madrilefia y haber sido publicadas en cualquier 
medio de comunicaci6n durante eI ana 1996.11 

Por tanto, el objeto perseguido por el excelentlsimo Ayuntamiento de 
Madrid, na s610 pone de manifıesto eI caracter relevante deI premio, sino 
que el mİsmo es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio; 

Considerando que segun se desprende del contenido de la base primera 
de la convacatorİa del citado premio, este se concede a obras de humor 
gnifico que se hayan ejecutado con anterioridad a su convocatoriai 

Considerando que, la base novena de la convocatoria del premİo de 
humor gnifıco Antonio de Lara «T~noıı 1997, estipula: 

.Unicamcnte, para efectos de la memoria hİstôrica de los Premios Villa 
de Madrid, eI Ayuntamiento se reservara al menos una copİa 0 ejemplar 
de la obra ganadora que conscrvara, para su custodia, en los archivos 
del kea de Cultura .• 

Como puede apreciarse, dicha base expresa con c\aridad que el exc,," 
lentisimo Ayuntamiento de Madrid no esta interesado en la explotaciôn 
econ6mica de la obra premiada. ni exige la cesiôn 0 limitaciôn de 10s 
derechos de propiedad de aquella, inCıuidos los derivados de la propiedad 
intelectual 0 industrial; 

Considerando que segıin manifiesta la entidad convocante en su escrito 
de so1icitud de exenci6n, la convocatoria del premio tiene caracter inter­
nacional y goza de periodicidad anual; 

Considerando que las bases de la convocatoria del premio de humor 
gr:ifico Antonio de Lara .Tono, 1997, no establecen limitaciôn alguna a 
los concursantes por razones ~enas a la propia esencia del premio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de 105 Premios Villa 
de Madrid 1997, incluida la especialidad cuya exenciôn se solicita, se hizo 
publico en el ,Doletfn Oficial del Estado. de 25 de enero de 1997, asf 
como en un peri6dico de gran circulaci6n nacional; 

Considcrando que en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cump!idos los requisitos establecidos en el artlculo 3 del Reg\amento del 
Impuesto sobre la Henta de las Personas Fisicas para la dec1araci6n de 
exenci6n. 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en eI Iınpuesto sobre la RentR de las .Personas 
Fisicas al premio de humor grifico Antonio de Lara «Tonot, correspon­
diente a los Premios Villa de Madrid 1997, convocados por el excelentisimo 
Ayuntamiento de Madrid. 

La declaraci6n de exençi6n tendra validez para.sucesivas convocatorias 
sİempre y cuando na se modifiquen los terminos que motivan el expediente. 

El convocante queda ob1igado a comunicar a este Departa.ınento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y eI nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n socia! y el numero de 
identificaci6n fiscal, de las personas 0 entidades premiadas, eI, premio 
concedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tra­
tandose de sucesivas convocaffirias debera acompanarse ala citada comu­
nİcaciön las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio 
de la convocatoria eu el ııBoletin Oficial de} EstadOt 0 «Boletin Ofıcia1 
de la Comunidad Auwnoma de Madridt y eD, al menos, un peri6dico de 
gran circulaciôn nacional (art. 3.dos y 5. tres del Reg\amento del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Ffsicas de 30 de diciembre y apartado 
tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podni interponer recurso de reposiciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 ReCıamaciôn Econômico-Ad­
ministrativa ante el Tribunal Econônico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias 'h:ibiles contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 22 de mayo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

12976 RESOLUCIÔN de 22 maya de 1991', del Departamento de 
Gestiôn Tributaria de la Agencia Estata1 de Administrar 
ciôn Tributaria, por la que se concede la exenciôn prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 1811991, de 6 de junio, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, al 
premio de periodismo «Mesonero Romanos .. , correSp01ı­

diente a los Premios ViUa de Madrid 1997, convocados por 
el excelentisimo Ayuntamiento de Madrid. 

Vista la instancia presentada con fecha 11 de marzo de 1997 en la 
Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, formulada por el Concejal 
Delegado del kea de CUıtura, Educaciôn, Juventud y Deportes, don Anto­
nio G6mez-Angulo Rodriguez que, en nombre y representaci6n del exce­
lentisirno Ayuntamiento de "Madrid en calidad de convocante, so1icita la 
concesi6n de la exenci6n en eI Impuesto sobre la Renta de la.-', Personas 
Fisicas de determinados premios literarios, artisticos 0 dentificos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas (.Boletfn Oficial del Estado de 7.), 
al premio de periodismo -Mesoneros Romanost, correspondiente a los Pre­
mios Villa de Madrid de 1997, convocados por el citado Organismo; 

Vistas, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del lmpuesto sobre la Renta 
de Ias Personas Fisicas; el Reglamentd deI citado Impuesto, aprobado por 
el artlculo 1." del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletln 
Oficial del Estado del 310) y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la 
que se esta.blece el procedimiento para la concesion de la exenciôn deI 
[mpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de detenninados premios 
!iterarios, artfsticos 0 cientificos (.Boletfn Oficial del Estado del 16.); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tribut.aria de· la Agen­
da Estatal de Administraci6n Tributaria es competente para dedarar la 
exenciôn que se solicita., de confonnidad con la establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn de] Impuesto sobre 
la Renta. de las Personas Fisicə.', de deterrninados premİos literarios, artis­
ticos 0 cientificos, y que la solicitud se ha presentado eD plazo, scgun 
determina el articulo 3.dos.5 del Reg\amento del citado Impuesto; 

Considerando que la base primera de la convocatoria del premio de 
periodismo oııMesonero Romanos» ı991. estipula: 

«Es objeto de este concurso premiar al autor del articulo 0 colecciôn 
de articulôs, crônicas 0 comenta.rios perjodisticos, publicado en castellano, 
durante el afıo 1996 que mejor resalten la rea1idad de nuestra ciudad.JI 

Por tanto, ci objeto perseguidə por el excelentfsimo Ayuntamiento de 
Madrid, no sôlo pone de manifiesto ci canicter relevante de} premio, sino 
que el misrno es conforme con 10 que, a efectos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio; 

Considerando que segun se oesprende del contenido de la base primera 
de la convocatoria del citado premio, este se concede al autor del articulo 
o coIecci6n de articulos, cr6nicas 0 comentario~ periodisticos, ejecuta.dos 
con anterioridad ala convocatoria; 

Considerando que la base novena de la convocatoria del premio del 
periodismo ftMesonero Rornanosıt 1997, estipula: 

«Ünicarnente, para efectos de la memoria hist6rica de los Premios Villa 
de Madrid, el Ayuntamiento se reservara al menos una copia ö ejemplar 
del articulo galardonado que conservani, para su custodia, en los archivos 
del kea de Cultura.' 

Como puede apreciarse, dİcha base e:xpresa con claridad que el exce­
lentisimo Ayuntamiento de Madrid na est8. interesado en la explotaciôn 
econômİCa de la obra premiada, nİ exige la cesiôn 0 limitaciôn de los 
derechos de propiedad de aquella, induidos los derivados de la propiedad 
İntelectual 0 industrialj 


